
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 512

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 22 octombrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
159. — Lege pentru completarea Legii protecției mediului

nr. 137/1995............................................................. 1-2

335. — Decret privind promulgarea Legii pentru com
pletarea Legii protecției mediului nr. 137/1995. 2

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

39. — Hotărâre privind aprobarea participării unor
subunități aparținând armatei Statelor Unite ale 
Americii, cu efective și tehnică de luptă, la o acti
vitate de pregătire în comun cu subunități ale 
armatei României, pe teritoriul național.................. 3

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

30. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Camerei
Deputaților nr. 42/1996 privind aprobarea compo
nenței nominale a comisiilor permanente ale 
Camerei Deputaților.................................................. 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

851. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo
gice privind modul de acordare și decontare a pri
mei de 300 lei/kg producătorilor agricoli pentru 
grâul de panificație livrat din recolta anului 1999, 
destinat consumului intern....................................... 4-8

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru completarea Legii protecției mediului nr. 137/1995

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea protecției mediului nr. 137/1995, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 304 
din 30 decembrie 1995, se completează după cum 
urmează:

1. După articolul 13 se introduce articolul 131 cu 
următorul cuprins:

„Art. 131. — (1) Autoritățile pentru protecția mediului 
încasează, de asemenea, sume provenite din tarife pentru 
lucrările și serviciile prestate la solicitarea persoanelor fizice 
și juridice, în cadrul activităților pe care le desfășoară în 
limitele competențelor lor legale.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/22X.1999

(2) Nomenclatorul lucrărilor și serviciilor prestate, precum 
și cuantumul tarifelor se aprobă prin ordin al conducătorului 
autorității centrale pentru protecția mediului și se publică în 
Monitorul Oficial al României.

(3) Sumele încasate din tarife se utilizează de 
autoritățile pentru protecția mediului, pentru finanțarea unor 
cheltuieli materiale, expertize tehnice, dotări și investiții spe
cifice. Acestea se evidențiază într-un cont distinct și se 
gestionează în regim extrabugetar.

(4) Autoritățile pentru protecția mediului pot utiliza o 
cotă de până la 15% din aceste venituri extrabugetare 
pentru acordarea de stimulente personalului acestora.

Metodologia de acordare a stimulentelor se aprobă prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea autorității centrale 
pentru protecția mediului, în termen de 90 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei legi.

(5) Disponibilitățile înregistrate și neutilizate la finele 
anului se reportează în anul următor și se utilizează cu 
aceleași destinații prevăzute la alineatele precedente.“

Art. II. — Legea protecției mediului nr. 137/1995, cu 
completările ulterioare și cu cele aduse prin prezenta lege, 
va fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se articolelor o nouă numerotare.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 21 septembrie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 21 septembrie 1999, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, 
ACSINTE GASPAR

București, 20 octombrie 1999.
Nr. 159.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru completarea 

Legii protecției mediului nr. 137/1995

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea Legii protecției 
mediului nr. 137/1995 și se dispune publicarea în Monitorul Oficial al 
României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

EMIL CONSTANTINESCU

București, 17 octombrie 1999.
Nr. 335.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/22X.1999 3

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării unor subunități aparținând armatei Statelor Unite ale Americii, 

cu efective si tehnică de luptă, la o activitate de pregătire în comun cu subunități 
ale armatei României, pe teritoriul național

în urma solicitării Președintelui României, adresată celor două Camere ale Parlamentului, pentru a aproba 
participarea unor subunități aparținând armatei Statelor Unite ale Americii, cu efective și tehnică de luptă, la o activitate 
de pregătire în comun cu subunități ale armatei României, pe teritoriul național,

în temeiul art. 117 alin. (5) din Constituția României, al art. 5 alin. (3) din Legea apărării naționale a României 
nr. 45/1994 și al art. 1 pct. 27 din Regulamentul ședințelor comune ale Camerei Deputaților și Senatului,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă participarea unor subunități 
aparținând armatei Statelor Unite ale Americii, cu efective 
și tehnică de luptă, la o activitate de pregătire în comun

cu subunități ale armatei României, pe teritoriul național, 
conform prevederilor cuprinse în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților si de Senat în ședința comun„ din 20 octombrie 1999, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ACSINTE GASPAR ULM NICOLAE SPINEANU

București, 20 octombrie 1999.
Nr. 39.

ANEXA

Denumirea activității: Vizita unei formațiuni aeriene aparținând trupelor S.U.A. din Europa, 
specializată în misiuni de căutare și salvare a aeronavelor și 
piloților, în zona Aeroportului militar Craiova

Specificații: — activități de recunoaștere, evaluare și pregătire în comun pentru 
desfășurarea unor misiuni de căutare-salvare cu aeronave 
poziționate pe Aeroportul militar Craiova;

— familiarizarea personalului forțelor aeriene române cu procedurile 
standard de operare NATO în cadrul misiunilor de căutare- 
salvare, desfășurate în comun, în situații de criză.

Perioada: 28 octombrie—28 noiembrie 1999
Locul de desfășurare: Baza aeriană Craiova
Participare românească: o echipă de stat major, o echipă logistică (30 de persoane)
Participare străină: 3 elicoptere MH—53; 4 avioane MC—130 (250 de persoane)
Finanțare: cheltuielile pentru organizarea și desfășurarea acestei activități vor fi 

suportate în totalitate de partenerul american.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/22X.1999

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 42/1996 

privind aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților
în temeiul art. 39 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta h o t ă r â r e
Articol unic. — Hotărârea Camerei Deputaților 

nr. 42/1996 privind aprobarea componenței nominale a 
comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, cu modi
ficările ulterioare, se modifică în sensul că domnul deputat

Leon Petru Pop, aparținând Grupului parlamentar al 
Partidului Unității Naționale Române, trece de la Comisia 
juridică, de disciplină și imunități la Comisia pentru muncă 
și protecție socială.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 21 octombrie 1999, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PRȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
ACSINTE GASPAR

București, 21 octombrie 1999.
Nr. 30.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de acordare si decontare 

a primei de 300 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul de panificație livrat 
din recolta anului 1999, destinat consumului intern

în temeiul prevederilor art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 149/1999 privind aprobarea primei de 
300 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul de panificație livrat din recolta anului 1999, destinat consumului intern,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice pri- panificație livrat din recolta anului 1999, destinat consu- 
vind modul de acordare și decontare a primei de mului intern, prevăzute în anexa care face parte inte- 
300 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul de grantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 18 octombrie 1999.
Nr. 851.

Contrasemnează: 
p. Ministrul agriculturii și alimentației, 

Ștefan Pete, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remes



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/22X.1999 5

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
privind modul de acordare și decontare a primei de 300 lei/kg 

producătorilor agricoli pentru grâul de panificație livrat din recolta anului 1999, destinat consumului intern

1. Potrivit art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 149/1999 privind aprobarea primei de 300 lei/kg pro
ducătorilor agricoli pentru grâul de panificație livrat din 
recolta anului 1999, destinat consumului intern, beneficiază 
de o primă de 300 lei/kg grâu STAS producătorii agricoli 
care au livrat grâu de panificație din recolta anului 1999, 
începând cu data de 20 iunie 1999, agenților economici cu 
activitate de morărit și/sau de panificație și agenților eco
nomici de tip ,,Comcereal“, „Cerealcom“ și „Romcereal“, în 
vederea folosirii acestuia pentru consumul intern.

2. Prima de 300 lei/kg se acordă pentru cantitățile de 
grâu livrate de producătorii agricoli, recalculate în echiva
lent STAS-813-1968, respectiv greutate hectolitrică 75 kg, 
umiditate 14% și corpuri străine 3%.

3. Plata primei de 300 lei/kg se acordă în limita can
tității de 2.000 mii tone grâu de panificație STAS livrat din 
recolta anului 1999.

4. Prima de 300 lei/kg grâu STAS se acordă 
producătorilor agricoli de către direcțiile generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene și a muncipiului 
București prin băncile comerciale pentru producătorii agri
coli, persoane fizice sau juridice, care au cont deschis la 
bănci, sau prin oficiile poștale pentru producătorii agricoli 
persoane fizice care nu au cont deschis la bănci.

5. Calitatea de producător agricol se probează prin 
înscrisuri justificative care atestă încadrarea producătorilor 
agricoli prevăzuți la art. 2 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 149/1999.

6. Decontarea primei de 300 lei/kg producătorilor agricoli 
care au livrat grâu de panificație din recolta anului 1999 se 
face pe baza unei cereri pentru încasarea primei întocmite 
de aceștia, potrivit modelelor prezentate în anexele nr. 1 
și 2.

7. Cererea pentru încasarea primei de 300 lei/kg de la 
bugetul de stat va fi înaintată direcțiilor generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene și a municipiului 
București în vederea verificării și aprobării și va fi însoțită 
de înscrisuri justificative care să ateste:

a) calitatea de producător agricol;
b) adeverință eliberată de primărie, prin care să facă 

dovada că a cultivat o suprafață de teren de pe care a 
fost recoltată cantitatea livrată;

c) copia de pe factura sau borderoul de achiziție;
d) adeverință eliberată de agentul economic căruia i-a 

fost livrat grâul, din care să rezulte că acesta este destinat 
consumului intern.

8. Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali
mentară județene și a municipiului București, după verifica
rea și aprobarea cererilor pentru încasarea primei, 
centralizează datele în situația centralizatoare, potrivit 
modelului prevăzut în anexa nr. 3, pe care o transmite în 
termen de două zile Ministerului Agriculturii și Alimentației, 
în vederea alimentării conturilor.

9. în baza situației centralizatoare transmise de direcțiile 
generale pentru agricultură și industrie alimentară județene 
și a muncipiului București, Ministerul Agriculturii și 
Alimentației întocmește cererea de deschidere de credite 
bugetare către Ministerul Finanțelor la capitolul 67.01 
„Agricultură și silvicultură“, titlul „Prime“.

Cererea de deschidere de credite va fi însoțită de 
situația centralizată la nivelul județelor și al municipiului 
București a cererilor privind încasarea de la bugetul de stat 
a primei pentru grâul de panificație, acordată conform 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 149/1999, potrivit 
modelului prezentat în anexa nr. 4.

10. După aprobarea cererii pentru deschiderea de cre
dite de către Ministerul Finanțelor, din bugetul Ministerului 
Agriculturii și Alimentației se alimentează conturile direcțiilor 
generale pentru agricultură și industrie alimentară județene, 
respectiv a municipiului București, care, pe baza cererilor 
de încasare a primei aprobate de acestea, efectuează plata 
primei de 300 lei/kg astfel:

a) producătorilor agricoli, persoane fizice sau juridice, 
care au cont deschis la băncile comerciale, prin virament 
în conturile acestora;

b) producătorilor agricoli, persoane fizice, care nu au 
cont deschis la băncile comerciale, prin mandat poștal. 
Contravaloarea mandatului poștal este suportată de benefi
ciarul primei.

11. Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentele 
norme metodologice.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/22X.1999

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

Denumirea agentului economic.......................................................
Sediul................................................................................................
Codul fiscal.......................................................................................
Numărul de înregistrare în registrul comerțului.............................
Contul nr...........................................................................................
Banca................................................................................................

DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ ȘI 
INDUSTRIE ALIMENTARĂ A JUDEȚULUI ................................./

MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
Verificat si aprobat, 

Pentru suma de ......................... lei
la data de ................

Director general, Contabil-șef,

CERERE 

pentru încasarea de la bugetul de stat de către producătorii agricoli, persoane juridice, 
a primei pentru grâul de panificație livrat în perioada........................... ,

acordată conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 149/1999

Nr.
crt.

Denumirea agentului economic 
care a cumpărat grâul 

de panificație în perioada.......

Documentul pentru justificarea 
livrării grâului nr...... 

din data de ....

Cantitatea 
STAS 
(kg)

Prima unitară de primit 
de la bugetul de stat 

(lei/kg STAS)

Valoarea primei de încasat 
de la bugetul de stat 

- lei - 
(col. 3 x col. 4)

0 1 2 3 4 5

1.
2.
3.

TOTAL:

Declarăm pe propria răspundere, sub sancțiunea legii, că până în prezent nu am încasat de 
la bugetul de stat prima de 300 lei/kg grâu STAS, conform Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 149/1999, si am luat cunoștință de faptul că, dacă, în urma verificărilor efectuate de organele 
abilitate, datele din prezenta cerere nu corespund realității, aceasta atrage, în condițiile legii, resti
tuirea primei încasate nejustificat de la bugetul de stat, răspunderea civilă, contravențională sau 
penală, după caz.

Manager (Director general), Director economic (Contabil-șef),

(numele și prenumele) (numele și prenumele)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/22X.1999 7

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ ȘI
INDUSTRIE ALIMENTARĂ A JUDEȚULUI ................................./
MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Verificat si aprobat, 
Pentru suma de ......................... lei

la data de ................
Director general, Contabil-sef,

CERERE 

pentru încasarea de la bugetul de stat de către producătorii agricoli, 
persoane fizice, a primei pentru grâul de panificație livrat în perioada...................  

acordată conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 149/1999

Subsemnatul ......................................................... legitimat cu actul de identitate seria .......
(numele, inițiala tatălui, prenumele)

nr........................... eliberat de poliția .................................  cu domiciliul în ..................................
(comună, oras, județ) (comuna, orasul, municipiul)

str....................................... nr.........  județul ........................... în calitate de producător agricol, am
cultivat si am recoltat în anul 1999 o suprafață de .... ha cu grâu, suprafață ce se află amplasată 
în raza localității .................................... județul .......................... Din această cantitate am livrat

(orasul, comuna)

următorilor agenți economici, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 149/1999, următoa
rele cantități de grâu:

Denumirea agentului economic Documentul pentru justificarea
N' care a cumpărat grâul livrării grâului nr......

cr1, de panificație în perioada.......  din data de............

Cantitatea Prima unitară de primit Valoarea primei de încasat
STAS de la bugetul de stat de la bugetul de stat
(k» STAS) (col—3 X ci 4)

0 1 2 3 4 5

1.
2.
3.

TOTAL:

Declarăm pe propria răspundere, sub sancțiunea legii, că până în prezent nu am încasat de 
la bugetul de stat prima de 300 lei/kg grâu STAS, conform Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 149/1999, si am luat cunostință de faptul că, dacă, în urma verificărilor efectuate de organele 
abilitate, datele din prezenta cerere nu corespund realității, aceasta atrage, în condițiile legii, res
tituirea primei încasate nejustificat de la bugetul de stat, răspunderea civilă, contravențională sau 
penală, după caz.

Data ........... Semnătura ..............



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/22X.1999

ANEXA Nr. 3
la normele metodologice

DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ 
ȘI INDUSTRIE ALIMENTARĂ

A JUDEȚULUI ....................... /MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE 

a cererilor pentru încasarea de la bugetul de stat a primei de 300 lei/kg grâu 
de panificație de către producătorii agricoli, persoane fizice și juridice, în perioada............... 

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 149/1999

Nr. 
crt. Specificare

Cantitatea pentru care s-a aprobat 
acordarea primei de 

300 lei/kg grâu STAS 
(kg)

Prima unitară 
de primit de la 
bugetul de stat 
(lei/kg STAS)

Valoarea primei de primit de la 
bugetul de stat 

— lei — 
(col. 2 x col. 3)

0 1 2 3 4

1. Producători agricoli, 
persoane juridice — 
total

2. Producători agricoli, 
persoane fizice — 
total

TOTAL:

Director general, Contabil-șef,

ANEXA Nr. 4 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI ALIMENTAȚIEI

SITUAȚIA 

centralizată la nivelul județelor și al municipiului București a cererilor 
privind încasarea de la bugetul de stat a primei pentru grâul de panificație, 

acordată conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 149/1999

Nr. . , , Cantitatea livrată și încasată

crt. Județul (kg STAS)
Prima de la bugetul de stat Valoarea primei

(lei/kg) — lei —
(col. 2 x col. 3)

0 1 2 3 4

1.
2.
3.

300
300
300

TOTAL:

Ordonator principal de credite,

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 512 /22.X.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.336 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

